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Общая характеристика работы

Актуальность и степень разработанности темы исследования.
При изучении вопросов аппроксимации кривых более простыми и гладкими
функциями нужно иметь их математическое описание, т.е. их аналитический
вид. Общеизвестно, что кривые не всегда можно выразить явной формулой,
а потому более общим способом задания кривых является их представление
в параметрическом виде x = φ(t), y = ψ(t), t ∈ [0, L]. Если заданные на
отрезке [0, L] функции φ(t) и ψ(t) имеют сложный аналитический вид, то
возникает задача их гладкого приближения с заданной точностью.

Аппроксимация параметрически заданных кривых в различных метриках
рассматривалась в работах: Сендова Бл.1; Завьялова Ю.С., Квасова Б.И.,
Мирошниченко В.Л.2; Мартынюка В.Т.3; Назаренко Н.А.4; Вакарчука С.Б.5,6.
В указанных работах в качестве аппарата приближения использовались по-
линомы или сплайны. В работах С.Б. Вакарчука получены точные оценки
приближения плоских кривых через дифференциально-разностные характе-
ристики функций φ(t) и ψ(t). Заметим, что в цитированных выше работ во-
прос о приближении кривых, заданных в m-мерном пространстве Rm, ранее
не рассматривался.

В данной диссертационной работе рассматривается вопрос о точной оценке
погрешности приближения гладких пространственных кривых Γ принадле-
жащих Rm (m ≥ 3, m ∈ N), заданных параметрическими уравнениями

x1 = φ1(t), x2 = φ2(t), · · · , xm = φm(t), 0 ≤ t ≤ L,

вписанными в них линейными интерполяционными сплайнами (интерполя-
ционными ломаными) на некоторых классах кривых, заданными модулями
непрерывности (Глава I). Даётся приложение полученных в первой главе ре-
зультатов к вопросу об отыскании точной оценки погрешности квадратурных
формул на классах функций, заданных модулями непрерывности (Глава II).

1Сендов Бл. Хаусдорфовые приближения — София: Изд-во Болгарской АН. 1979. 372 с.
2Завьялов Ю.С., Квасов Б.И., Мирошниченко В.Л. Методы сплайн-функций — М.: Наука. 1980. 352 с.
3Мартынюк В.Т. О приближении ломаными кривых, заданных параметрическими уравнениями //

Укр. матем. журнал. 1976. Т.28, №1. С.87-92.
4Назаренко Н.А. О приближении плоских кривых параметрическими эрмитовыми сплайнами // Укр.

матем. журнал. 1979. Т.31, №3. С.201-215.
5Вакарчук С.Б. О приближении кривых, заданных в параметрическим виде, при помощи сплайн-

кривых // Укр. матем. журнал. 1983. Т.35, №3. С.352-355.
6Вакарчук С.Б. Точные константы приближения плоских кривых полиномиальными кривыми и лома-

ными // Известия ВУЗов. Математика. 1988, №2. С.14-19.

3

В завершающем третьем параграфе второй главы приводится решение
одной экстремальной задачи в постановке С.М.Никольского о нахождении
наилучшей квадратурной формулы для классической формулы Маркова на
классах функций одной переменной, задаваемых модулями непрерывности и
гладкости.

Актуальность и целесообразность диссертационной работы определяются
тем, что в ней изучены и решены сложные экстремальные задачи теории
аппроксимации, не решенные до недавнего времени.

Объект исследования и связь работы с научными программами
(проектами), темами. Данное диссертационное исследование выполнено
в рамках реализации перспективного плана научно-исследовательской рабо-
ты кафедры математического анализа и теории функций Таджикского на-
ционального университета на 2016-2020 гг. по теме

”
Теория аппроксимация

функций”.
Цель и задачи исследования. Основная цель диссертационной работы

заключается в следующем:
• найти точные оценки погрешности приближения гладких кривых, при-

надлежащих m-мерному пространству Rm (m ≥ 3, m ∈ N), заданных
параметрическими уравнениями, вписанными в них линейными интер-
поляционными сплайнами, на некоторых классах функций и кривых за-
данными модулями непрерывности;

• вычислить точные оценки погрешности квадратурных формул для кри-
волинейных интегралов на рассматриваемых классах функций и кривых;

• найти наилучшую квадратурную формулу типа Маркова для классов
функций, задаваемых модулями непрерывности.

Основные методы исследования. В работе используются методы ре-
шения экстремальных задач теории аппроксимации функций, базирующихся
на идеях функционального анализа, а также метод Корнейчука оценки снизу
погрешности квадратур на классах функций, обращающих в нуль квадратур-
ную сумму.

Научная новизна исследований. В диссертации получены следующие
основные результаты:

• найдены точные оценки погрешности приближения пространственных
кривых вписанными в них интерполяционными ломаными на различ-
ных классах функций, задаваемых модулями непрерывности как в lp-
метрике, так и в Lp-норме при различных значениях параметра p (p ≥ 1);
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• вычислены точные оценки погрешности квадратурных формул для кри-
волинейных интегралов на рассматриваемых классах функций и кривых;

• найдена наилучшая квадратурная формула типа Маркова для классов
функций, задаваемых модулями непрерывности.

Положения, выносимые на защиту:
• основные теоремы о точных оценках погрешности приближения кривых
Γ ⊂ Rm, вписанных в них линейными интерполяционными сплайнами
на классах функций и кривых;

• теоремы о точных погрешности квадратурных формул для криволиней-
ных интегралов на классах функций;

• теорема о точной оценки погрешности квадратурной формулы Маркова
для классов функций, задаваемых модулями непрерывности.

Теоретическая и практическая значимость. Работа носит как теоре-
тический, так и практический характер. Результаты диссертационной работы
можно применять в теории приближения поверхностей билинейными сплай-
нами и в теории приближённого вычисления поверхностных интегралов на
классах функций малой гладкости.

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные результа-
ты, выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубли-
кованные работы. Все результаты диссертационной работы получены лично
автором.

Апробация работы. Основные результаты диссертации неоднократно
докладывались и обсуждались на:

• семинарах кафедры
”
Математического анализа и теории функций” и

кафедры
”
Функционального анализа и дифференциальных уравнений”

Таджикского национального университета под руководством академика
АН РТ, профессора М.Ш.Шабозова (Душанбе, 2015-2019 гг.);

• международной научной конференции
”
Функциональные пространства

и теория приближения функций” (Москва, 25-29 мая 2015 г.);
• м е ж д у н а р о д н о й летней математической Школе-Конференции

С.Б.Стечкина по теории функций (Душанбе, 15-25 августа 2016 г.);
• международной научной конференции

”
Современные проблемы функ-

ционального анализа и дифференциальных уравнений” (Душанбе, 27-28
апреля 2015 г.);
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• м е ж д у н а р о д н о й научной конференции
”
Математический анализ,

дифференциальные уравнения и теория чисел” (Душанбе, 29-30 октября
2015 г.);

• международной научной конференции
”
Дифференциальные и инте-

гральные уравнения с сингулярными коэффициентами и краевые задачи
теории функций” (Душанбе, 27-28 февраля 2018 г.);

• республиканской научной конференции
”
Математический анализ и его

приложения” (Душанбе, 10-11 июня 2019 г.).

Публикации. Основные результаты автора по теме диссертации опубли-
кованы в 11 работах, из них 5 статей опубликованы в научных журналах
Российской Федерации и 6 в научных журналах Республики Таджикистан,
список которых приведён в конце автореферата. Из 11 работ 7 входят в спис-
ки ВАК РТ при Президенте Республики Таджикистан и ВАК РФ, а 4 в дру-
гих изданиях. Из совместной с Г.А.Юсуповым статья соавтору принадлежит
постановка задач и выбор метода доказательств результатов.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,
двух глав, списка цитированной литературы из 49 наименований, занимает
75 страниц машинописного текста и набрана на LATEX. Для удобства в дис-
сертации применена сквозная нумерация теорем, лемм, следствий и формул.
Они имеют тройную нумерацию, в которой первая цифра совпадает с номе-
ром главы, вторая указывает на номер параграфа, а третья на порядковый
номер теорем, лемм, следствий или формулы в данном параграфе.

Краткое содержание работы
Диссертационная работа начинается с введения. В нём освещается акту-

альность темы диссертации, цель работы, апробация и краткое изложение
полученных результатов.

В первой главе диссертации рассматривается вопрос о точной оценке по-
грешности приближения пространственных кривых, лежащих в m-мерном
евклидовом пространстве Rm (m ∈ N, m ≥ 3), сплайнами первого порядка
(ломаными) в метриках различных пространств, в том числе и в хаусдорфо-
вой метрике.

В первом параграфе первой главы приведено определение классов функ-

[…]


Мақсади кор. Мақсади тадқиқот аз ёфтани баҳодиҳии аниқи хатогии на-
здиккунии хатҳои фазоии суфта, ки бо муодилаҳои параметрӣ дода шудаанд,
ба воситаи сплайнҳои интерполятсионии хаттии дар онҳо дарункашидашуда
иборат мебошад. Барои баъзе синфҳои функсияҳо ва синфҳои хати каҷ баҳо-
диҳии аниқ ёфта шуда, ба масъалаи тақрибан ҳисоб намудани интегралҳои
каҷхатта татбиқ карда шудааст.

Усулҳои тадқиқот. Дар кори пешниҳодшуда усулҳои муосири тадқиқи
масъалаҳои экстремалии назарияи наздиккунии функсияҳои дорои хоси-
ятҳои вариатсионӣ истифода бурда шудааст. Баҳои хаттогии формулаҳои
квадратурӣ усули Корнейчукро барои синфи функсияҳое, ки суммаи квадра-
туриро ба нол мубаддал мекунанд, истифода бурда шудааст.

Навигариҳои илмӣ. Ҳамаи натиҷаҳои дар диссертатсия оврдашуда нав
мебошанд. Натиҷаҳои асосии зерин ҳосил карда шудаанд:

• баҳои аниқи хаттогии наздиккунии хатҳои каҷи фазоӣ, ба воситаи сплай-
нҳои интерполятсионии хаттӣ барои синфи функсияҳои гуногун тасвир
карда шуда, ба воситаи модули бефосилагӣ дар метрикаи lp ва дар Lp-
норма барои қимати гуногуни параметри p (p ≥ 1) дода шудаанд, ёфта
шудааст;

• баҳои аниқи хаттогии формулаи квадратурӣ барои интегралҳои каҷхат-
таи ҷинси якум барои синфи функсияҳо ва синфи хатҳои каҷ дидабаро-
мадашаванда ҳисоб карда шудааст;

• формулаи квадратурии беҳтарини намуди Марков барои синфи функси-
яҳо, ки бавоситаи модули бефосилагӣ дода шудаанд, ёфта шудааст.

Арзишҳои назариявӣ ва амалӣ. Кори илмии пешниҳодшуда ҳам ха-
рактери назариявӣ ва ҳам амалиро дорад. Натиҷаҳои дар он бадастовардаро
дар назарияи наздиккунии сатҳҳо ва тақрибан ҳисоб намудани интегралҳои
сатҳӣ, барои синфи функсияҳои камсуфта истифода кардан мумкин аст.
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АННОТАЦИЯ
диссертации Шабозовой Адолат Аъзамовны на тему

«Аппроксимация пространственных кривых и её приложения в
теории квадратур», представленной на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук по специальности
01.01.01 — вещественный, комплексный и функциональный

анализ

Ключевые слова: аппроксимация кривых, параметрические уравнения,
m-мерное пространство, интерполяция, сплайн, модуль непрерывности,
экстремальная задача, квадратурная формула, верхняя грань.

Цель работы. Целью исследования является нахождение точных оценок
погрешности приближения гладких пространственных кривых, заданных па-
раметрическими уравнениями, вписанными в них интерполяционными лома-
ными в различных метриках на некоторых классах функций и кривых и их
приложение в приближённом вычислении криволинейных интегралов.

Методы исследования. В работе применялись современные методы ис-
следования экстремальных задач теории аппроксимации функций вариаци-
онного содержания. При оценке погрешности квадратурных формул исполь-
зовался метод Корнейчука оценки снизу погрешности квадратур на классах
функций, обращающих в нуль квадратурную сумму.

Научная новизна. Все полученные в диссертационной работе результа-
ты являются новыми. Получены следующие результаты:

• найдены точные оценки погрешности приближения пространственных
кривых вписанными в них интерполяционными ломаными на различ-
ных классах функций, задаваемых модулями непрерывности как в lp-
метрике, так и в Lp-норме при различных значениях параметра p (p ≥ 1);

• вычислены точные оценки погрешности квадратурных формул для кри-
волинейных интегралов первого рода на рассматриваемых классах функ-
ций и кривых;

• найдена наилучшая квадратурная формула типа Маркова для классов
функций, задаваемых модулями непрерывности.

Теоретическая и практическая ценность. Работа носит как теорети-
ческий, так и практический характер. Результаты диссертационной работы
можно применять в теории приближения поверхностей билинейными сплай-
нами и в теории приближённого вычисления поверхностных интегралов на
классах функций малой гладкости.
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SUMMARY
of the dissertation Shabozova Adolat Azamovna on the topic

«Approximation of spatial curves and its application in the theory of
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Work objectives. The aim of the study is to find accurate estimates of the
error of approximation of smooth spatial curves given by parametric equations
inscribed in them by interpolation broken lines in various metrics on some classes
of functions and curves and their application in the approximate calculation of
curvilinear integrals.

Research methods. The work used modern methods for studying extreme
problems in the theory of approximation of variational content functions. When
estimating the error of quadrature formulas, the Korneychuk method was used to
estimate from below the error of quadratures on classes of functions that vanish
the quadrature sum.

Scientific novelty. All the results obtained in the thesis are new. The
following results were obtained:

• Exact estimates of the error of the approximation of spatial curves by the
interpolation lines broken in them on various classes of functions defined by
the moduli of continuity both in the lp metric and in the Lp norm for various
values of the parameter p (p ≥ 1);

• The exact error estimates of quadrature formulas for curvilinear integrals of
the first kind on the classes of functions and curves under consideration are
calculated;

• The best quadrature Markov-type formula is found for classes of functions
defined by moduli of continuity.

Theoretical and practical value. The work comprises of both theoretical
and practical nature. The results can be applied in the theory of approximation
of surfaces and in the approximate calculation of surface integrals on classes of
functions and classes of surfaces of small smoothness.
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