ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Шабозовой Адолат Аъзамовны “Аппроксимация пространственных кривых и её приложения в теории квадратур“, представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01–Вещественный, комплексный и функциональный анализ

В диссертационной работе Шабозовой Адолат Аъзамовны изучаются вопросы приближения кривых в пространстве \mathbb{R}^m линейными интерполяционными сплайнами (интерполяционными ломаными). При этом кривые задаются в параметрической форме, т.е. координаты точки \vec{x} на кривой Γ задаются в виде $\vec{x}(t) = (\varphi_1(t), \dots, \varphi_m(t))$, где φ_i , $i = 1, \dots, m$, есть непрерывные функции, определённые на отрезке $[0, L]$. Рассматриваются классы кривых Γ , координатные функции которых удовлетворяют неким условиям гладкости в терминах модулей непрерывности.

Аналогичные вопросы для приближения функций одной переменной интерполяционными ломаными ранее изучались В.Н.Малоземовым в $C[a, b]$ и В.Ф.Сторчаем в $L_p[a, b]$, $1 \leq p < \infty$. Задачи приближения параметрически заданных кривых в пространстве \mathbb{R}^m изучены намного меньше. При $m = 2$ такую задачу изучал В.Т.Мартынюк. В диссертационной работе А.А.Шабозовой найдены точные оценки погрешности приближения параметрических кривых из \mathbb{R}^m интерполяционными линейными сплайнами на некоторых классах кривых, заданных в терминах модулей непрерывности.

Полученные результаты применяются к теории квадратурных формул. А именно, рассматривается задача С.М.Никольского об отыскании квадратурной формулы определённого вида, наилучшей на заданном классе функций. Для обычных определённых интегралов задачей отыскания оптимальных квадратурных формул занимались С.М.Никольский, А.Сард, Н.П.Корнейчук, В.П.Моторный, А.А.Женсыкбаев, А.А.Лигун, Б.Боянов и многие другие.

В работе А.А.Шабозовой найдены оптимальные квадратурные формулы для криволинейных интегралов на некоторых классах функций и кривых, за-

данных в терминах модулей непрерывности. Вычислены точные оценки погрешности этих формул на указанных классах.

Диссертация А.А.Шабозовой состоит из введения, двух глав и списка литературы. Во введении описаны постановки задач и дан краткий исторический обзор известных результатов, приведены основные результаты диссертации и обоснована актуальность темы. В первой главе изучается приближение кривых в \mathbb{R}^m интерполяционными ломаными на классах $H^{\omega_1, \dots, \omega_m}[0, L]$ и $W^{(1)}H^{\omega_1, \dots, \omega_m}[0, L]$ в метриках, определённых на основе l_p -норм пространства \mathbb{R}^m , или же L_p -норм координатных функций, $1 \leq p \leq \infty$. Получен ряд точных оценок на классах функций $H^{\omega_1, \dots, \omega_m}[0, L]$ и $W^{(1)}H^{\omega_1, \dots, \omega_m}[0, L]$ и найдены оптимальные разбиения отрезка $[0, L]$, на которых достигается минимальная погрешность.

Во второй главе дается приложение результатов первой главы к нахождению точной оценки погрешности оптимальных квадратурных формул типа Маркова для обычных и криволинейных интегралов. Показано, что квадратурной формулой типа Маркова, оптимальной на определенных классах функций и кривых малой гладкости, является формула трапеций. Найдена точная оценка погрешности этой формулы на изучаемых классах.

Диссертация содержит обширный список литературы, который адекватно отражает современное состояние исследований в данной области.

В диссертации получены новые, интересные результаты в актуальной тематике теории приближения функций и кривых и теории квадратурных формул. Разработанные автором методы могут использоваться в решении других экстремальных задач на классах функций, кривых и поверхностей, определенных в терминах модулей непрерывности.

Результаты диссертации опубликованы в ряде статей в серьёзных российских научных журналах, таких, как Труды ИММ УРО РАН и Вестник СПбГУ, в Известиях и Докладах Академии Наук РТ и в трудах нескольких конференций.

А.А.Шабозова в 2017-2018 академическом году являлась стипендиатом DAAD — Немецкого Агентства по Академическому Обмену (программа Леонарда Эйлера, проект № 57376637). Во время двухмесячного пребывания в

Университете Гиссен (Германия) А.А.Шабозова работала над задачей о приближении пространственных кривых интерполяционными ломаными в различных метриках, определенных на основе l_p -норм пространства \mathbb{R}^m с разными значениями p , а также в метриках, определенных с помощью L_p -норм координатных функций. Удалось сделать существенный шаг в понимании роли различных вариантов определения метрик в рассматриваемых экстремальных задачах.

Диссертация Шабозовой Адолат Аъзамовны на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук является научно-квалификационной работой, в которой содержатся решения интересных задач теории приближения функций и теории квадратурных формул, и полностью соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней ВАК РТ при Президенте Республики Таджикистан, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 — Вещественный, комплексный и функциональный анализ.

Научный руководитель,

доктор физико-математических наук,

профессор математики

Университета Гиссен (Германия)

Е.Е.Бердышева

MATHEMATISCHES INSTITUT
JUSTUS - LIEBIG - UNIVERSITÄT
ARNDTSTR. 2
35392 GIESSEN